Contato: 27 3744-5220    |    E-mail: cmgl@cmgl.es.gov.br    |    Site: www.cmgl.es.gov.br

Rodovia Dário Salvador, s n, centro, Governador Lindenberg/ES. CEP 29720-000

Câmara Municipal de Governador Lindenberg

Estado do Espírito Santo

Moção de aplausos n. 07/2023

Senhor Presidente vimos requerer a Vossa Excelência que, após lida no Plenário desta Casa, seja encaminhada

cópia da presente Moção a Mateus Fornaciari.

Governador Lindenberg/ES, 30 de novembro de 2023.

Gilson Professor

Vereador

Irmão Cláudio

Vereador

Autenticar documento em http://cmgl.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 32003200390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Contato: 27 3744-5220    |    E-mail: cmgl@cmgl.es.gov.br    |    Site: www.cmgl.es.gov.br

Rodovia Dário Salvador, s n, centro, Governador Lindenberg/ES. CEP 29720-000

Câmara Municipal de Governador Lindenberg

Estado do Espírito Santo

 Moção de aplausos n. 08/2023

Mateus Fornaciari é filho de Denilza Duda Fornaciari e Claudemir Ardiçon Fornaciari (popularmente conhecido

como Branco), agricultores familiares que desde sempre contribuíram com a comunidade de Sapucaia, seja na

Igreja, no time de futebol e em tantas outras ações na região.

Mesmo que o córrego Sapucaia pertença ao município de Linhares, a família sempre optou por afetuosamente

pertencer ao município de Governador Lindenberg, estabelecendo aqui suas referências no comércio, na religião,

nas eleições e, sobretudo, construindo grandes amizades.

Linharense por endereço e Lindenberguense de coração, Mateus começou os seus estudos na escola multisseriada

"Fazenda Fornaciari", depois foi para escola "Professor Santos Pinto" e estudou o ensino médio técnico

agropecuário na Escola Família Agrícola de Marilândia.

Com admiração, destacamos que o jovem Mateus já possui graduação em Licenciatura e Filosofia (2017), pós-

graduação em Gestão e Supervisão Escolar (2018), Educação do Campo - UFES (2020) e é mestre em Ensino

pela UFES. Atuou como professor nas escolas do campo da rede municipal de Colatina e nas escolas estaduais

de Governador Lindenberg.

Devido ao belo trabalho como professor, Mateus recebeu a placa de agradecimento e reconhecimento ao trabalho

realizado pela Escola Família Agrícola de Marilândia, durante uma sessão solene realizada na Assembleia

Legislativa do nosso estado, em 2021. Destacamos, também, que é autor do projeto “Produção de alimentos

sustentáveis, através da implementação de ambiente protegido para produção de hortaliças”, da comunidade da

EFAM. O projeto foi submetido e selecionado entre os projetos sociais fomentados pelo SICOOB.

Atualmente Mateus é diretor da Escola Família Agrícola de Marilândia, onde desempenha importante papel em

prol da formação do aluno no campo mas, sobretudo, à exemplo dos pais, e atuante na luta pela melhoria de vida

dos munícipes, engajado nas causas e lutas sociais.

É a moção.

Governador Lindenberg/ES, 30 de novembro de 2023.

Gilson Professor

Vereador

Irmão Cláudio

Vereador

Autenticar documento em http://cmgl.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 32003200390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.